



PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO

Agenzia provinciale per gli Appalti e Contratti



Servizio Appalti

Via Dogana, 8 - 38122 Trento
 ☎ 0461.496444 - ✉ 0461.496422
 serv.appalti@pec.provincia.tn.it

NOTA DI CHIARIMENTI

Trento,

14 MAR. 2016

Prot. n. S171/2016/ *129286* /3.5/2015-1581

Oggetto: gara d'appalto per l'affidamento del servizio di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e leed app della nuova officina di manutenzione del materiale rotabile ferroviario in località Spini di Gardolo a Trento.

A seguito delle richieste di chiarimenti formulate da alcuni concorrenti, Trentino Trasporti Spa, in qualità di Ente delegante, con nota prot. n. 701/DT dd. 10/03/2016, ha precisato quanto segue.

Quesito n. 1:

In riferimento a quanto riportato alla pagina 12 del documento "Criteri di valutazione dell'offerta", si possono presentare referenze di Direzione Lavori per i Direttore Operativi qualora non fosse prevista la figura di Direttore Operativo negli interventi proposti?

Risposta:

Si richiama quanto dettato dal paragrafo "3.4 Qualificazioni professionali dell'ufficio della Direzione lavori" a pagina 12 del documento "CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA" laddove è stabilito: "... omissis ... Nelle referenze presentate il tecnico proposto **deve aver svolto mansioni uguali** a quella della "Figura professionale chiave" per la quale si propone; mansioni diverse da quelle della "Figura Professionale chiave" per la quale il tecnico viene proposto non saranno prese in considerazione. A titolo esemplificativo, per dimostrare la qualificazione e l'esperienza specifica della figura professionale chiave "Ispettore di cantiere", saranno prese in considerazione solo ed esclusivamente le attività di "Ispettore di cantiere" svolte dal soggetto incaricato, attività diverse, quali ad esempio progettazione, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e/o esecuzione dei lavori, Direttore operativo, Direttore lavori, LEED AP e consulente, non saranno prese in considerazione e dunque non devono essere inserite. ...".

Si conferma pertanto che non possono essere presentate referenze di Direzione Lavori per il ruolo di Direttore Operativi.

Quesito n. 2:

"Criteri di valutazione dell'offerta". Schede redatte secondo il Modello A. La colonna dedicata alle "Categorie delle opere e relativo importo" si riferisce a qualsiasi categoria oppure è circoscritta alle sole categorie facenti parte del presente Appalto?

Risposta:

La colonna dedicata alle "Categorie delle opere e relativo importo" presente nel Modello A si riferisce a qualsiasi categoria; per l'attribuzione dei punteggi si richiama comunque quanto dettato dal paragrafo "3.4 Qualificazioni professionali dell'ufficio della Direzione lavori" a pagina 11 del documento "CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA".

Quesito n. 3:

"Criteri di valutazione dell'offerta". Schede redatte secondo il Modello A. In ragione di quanto riportato sulla didascalia, vorremmo chiedere se la colonna "Importo del Servizio" si riferisce al valore del Servizio di Direzione Lavori oppure all'importo complessivo dei lavori di costruzione dell'Opera?

Risposta:

La colonna dedicata a "Importo del Servizio" presente nel Modello A, del paragrafo "3.4 Qualificazioni professionali dell'ufficio della Direzione lavori" presente nel documento "CRITERI DI VALUTAZIONE DELL'OFFERTA", si riferisce all'importo del Servizio della prestazione professionale svolta.

Quesito n. 4:

Con riferimento alla specifica prestazione richiesta per il CSE a pagina 13 del "Capitolato Speciale di Appalto" (§2.2), relativa alla redazione del "Piano di Sicurezza e Coordinamento" e del "Fascicolo" di cui all'art. 91 del D.Lgs. 81/08, premesso che tali attività rientrano nei compiti previsti dal Decreto a carico del CSP, e visto che non risultano contemplate all'interno dell'onorario previsto (cfr. Allegato di calcolo del Corrispettivo ai sensi del D.M.143/2013), si chiede di chiarire se tali attività rientrano tra le prestazioni richieste o se si tratta di un mero refuso.

Risposta:

Si precisa che per "redazione del piano di Sicurezza e Coordinamento nonché il Fascicolo di cui all'art. 91 del D.Lgs. 81/08" si intende, ai sensi dell'art. 92 comma 1 del D.Lgs. 81/08, l'adeguamento del piano e del fascicolo in relazione all'evoluzione dei lavori ed alle eventuali modifiche intervenute, anche valutando le proposte delle imprese esecutrici.

IL DIRIGENTE
- dott. Leonardo Caronna -

PF/RS